
NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22315

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

ORDEN de 16 de septiembre de 2013 por la que se convoca procedimiento
para la adscripción de centros públicos de niveles previos a la Universidad a
la "Red de Bibliotecas Escolares de Extremadura". (2013050224)

La Ley 4/2011, de 7 de marzo, de Educación de Extremadura (LEEx), le otorga a la bibliote-

ca escolar importantes funciones en los procesos de enseñanza y aprendizaje del alumnado y

especifica que “todos los centros educativos dispondrán de una biblioteca escolar dotada de

suficientes recursos que facilite el acceso a la información y a la documentación en los dis-

tintos soportes, propicie la actualización científica y pedagógica del profesorado, refuerce los

procesos de enseñanza y aprendizaje del alumnado y fomente el hábito de la lectura, la prác-

tica de idiomas y las habilidades en el uso de la información”.

Asimismo, la LEEx establece que los planes de lectura, escritura y acceso a la información,

que deben poner en marcha los centros sostenidos con fondos públicos, “integrarán a la bi-

blioteca escolar como espacio generador de actividades de enseñanza y aprendizaje, para lo

cual deberá contar con los recursos adecuados”.

El Programa de Bibliotecas Escolares de Extremadura incorpora a todos los centros educati-

vos que utilizan la biblioteca escolar como un espacio educativo importante en su centro.

Desde su comienzo se establecieron dos velocidades de participación, una para los centros

educativos que inician su proyecto y otra para los que se comprometen a conseguir, con ma-

yor rapidez, el modelo de biblioteca escolar propuesto desde la Consejería de Educación y

Cultura, y reflejado en el “Marco de Referencia para las Bibliotecas Escolares”, documento

aprobado por el Consejo de Cooperación Bibliotecaria de España adscrito al Ministerio de

Educación, Cultura y Deportes.

Los centros que asumen mayores compromisos son los que conforman la Red de Bibliotecas

Escolares de Extremadura, regulada en la Orden de 25 de abril de 2007 modificada por la

Orden de 5 de junio de 2012, de la Consejería de Educación y Cultura. Entre los objetivos de

la REBEX cabe mencionar la consecución de dicho modelo lo antes posible, la implantación de

los planes de lectura, fomentar el trabajo de investigación-innovación y favorecer el inter-

cambio de experiencias en este campo, para establecer auténticos lazos de colaboración en-

tre los centros integrantes de la red.

La presente Orden ofrece la oportunidad de acceder a la Red de Bibliotecas Escolares de

Extremadura a aquellos centros educativos públicos que lo soliciten y sean seleccionados, de-

mostrando una trayectoria dilatada en este ámbito y un apoyo mayoritario del claustro y el

resto de la comunidad educativa.

En virtud de lo expuesto, de conformidad con las atribuciones conferidas por la Ley 1/2002,

de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de

Extremadura, a propuesta de la Secretaría General de Educación,



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22316

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto convocar proceso de selección de centros educativos pú-
blicos extremeños de niveles previos a la Universidad que así lo soliciten para ingresar en la
Red de Bibliotecas Escolares de Extremadura (REBEX).

Artículo 2. Destinatarios.

Podrán solicitar la participación en la presente convocatoria los centros educativos de titula-
ridad de la Junta de Extremadura de Educación Infantil, Educación Primaria, Educación
Secundaria, Centros de Educación Especial, Enseñanza Artística, Educación de Personas
Adultas y Escuelas Oficiales de Idiomas, que no estuvieran ya adscritos a la Red de Bibliotecas
Escolares de Extremadura.

Artículo 3. Beneficios que recibirán los centros seleccionados.

1. Los centros educativos seleccionados en esta convocatoria disfrutarán de los beneficios
que le correspondan como centro perteneciente a la REBEX y que se determinan en la
Orden de 25 de abril de 2007, modificada por Orden de 5 de junio de 2012.

2. El beneficio al que se refiere el artículo 4.a) de la Orden de 25 de abril de 2007, modifi-
cada por Orden de 5 de junio de 2012, en relación con la dotación o ayuda extraordina-
ria para la mejora de los recursos e infraestructuras de la biblioteca escolar estará sujeto
a la disponibilidad presupuestaria de la Consejería de Educación y Cultura a lo largo del
curso 2013/14.

Artículo 4. Compromisos de los centros seleccionados. 

Los centros educativos seleccionados para adscribirse a la REBEX deberán cumplir los com-
promisos que se enumeran en el artículo 5 de la Orden de 25 de abril de 2007, modificada
por Orden de 5 de junio de 2012 y demás disposiciones vigentes en la materia.

Artículo 5. Solicitudes, documentación y subsanación de errores. 

1. Las solicitudes, con la documentación que corresponda, se formalizarán en los impresos
oficiales que figuran como anexos a esta Orden, irán dirigidas al Secretario General de
Educación de la Consejería de Educación y Cultura y podrán ser presentadas en la sede
de la misma (Edificio III Milenio, módulo 5, planta 4.ª avda. Valhondo, s/n., Mérida,
Badajoz), Delegación Provincial de Badajoz (Avda. de Europa, 2, Badajoz), Delegación
Provincial de Cáceres (Avda. Primo de Rivera, 2, 5.ª, Cáceres), Centros de Atención
Administrativa, Oficinas de Respuesta Personalizada de la Junta de Extremadura, así co-
mo en cualquiera de los registros u oficinas a que se refiere el artículo 7.1 del Decreto
257/2009, de 18 de diciembre, por el que se implanta un Sistema de Registro Único y se
regulan las funciones administrativas del mismo en el ámbito de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, en concordancia con lo dispuesto en el artículo
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22317

En el caso de que optaran por presentar su solicitud en una Oficina de Correos, lo harán
en sobre abierto para que la instancia sea fechada y sellada antes de ser certificada y en-
viada.

2. El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles, contados a partir del
día siguiente de la publicación de la presente convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura.

3. Se deberá adjuntar la siguiente documentación:

a) Solicitud de participación en la convocatoria (Anexo I).

b) Datos del centro (Anexo II).

c) Análisis de la situación actual de la biblioteca (Anexo III).

d) Memoria de actividades desarrolladas en los dos últimos cursos para mejorar la biblio-
teca, fomentar la lectura y la educación en información (Anexo IV).

e) Plan de trabajo de la biblioteca escolar para los tres próximos cursos (Anexo V).

f) Certificación de la Secretaría del Centro, con el visto bueno de la Dirección, en el que
se haga constar la formación recibida en el ámbito de las bibliotecas escolares, fomento
de la lectura y educación en información por los docentes que estén implicados en el
grupo de trabajo de la biblioteca (Anexo VI).

g) Certificación de la Secretaría del Centro, con el visto bueno de la Dirección, en el que
se haga constar el acuerdo mayoritario del Consejo Escolar y del Claustro para formar
parte de la REBEX y aceptar los compromisos que se derivan de la participación en ella
(Anexo VII).

4. Si la solicitud y/o la documentación que debe ser presentada tuviera algún defecto, se re-
querirá al centro solicitante para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acom-
pañe los documentos preceptivos, con indicación de que si así no se hiciera se tendrá por
desistido en su petición.

5. Para cualquier duda o aclaración se podrá dirigir por correo electrónico a la dirección
c.rebex@educarex.es o ponerse en contacto con el Servicio de Coordinación Educativa de
la Secretaría General de Educación (Edificio III Milenio, (módulo 5, planta 4.ª), avda.
Valhondo, s/n., Mérida).Tlfs.: 924 006713, 924 006739 o 927 006752.

Artículo 6. Comisión de Valoración y Selección.

1. Corresponde a la Secretaría General de Educación la ordenación del procedimiento de se-
lección regulado en la presente orden.

2. La Comisión de Valoración y Selección es la encargada de evaluar las solicitudes presen-
tadas. Su constitución, antes del inicio de sus actuaciones, será publicada en los tablones
de anuncios de la Consejería competente en materia de educación y de las Delegaciones
provinciales de la misma, y estará integrada por los siguientes miembros:



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22318

a) Presidente: El Secretario General de Educación o persona en quien delegue.

b) Vocales: El Jefe de Sección de Bibliotecas Escolares, dos técnicos o asesores designa-
dos por la Secretaría General de Educación y dos asesores de las Unidades de progra-
mas educativos designados por las respectivas Delegaciones provinciales de educación.

c) Secretario: Un funcionario del Servicio de Coordinación Educativa.

3. En caso de ausencia, vacante o enfermedad, tanto los vocales como el secretario podrán
ser sustituidos por funcionarios adscritos al Servicio de Coordinación Educativa, publicán-
dose las sustituciones en los tablones de anuncios de la Consejería competente en mate-
ria de educación y en las Delegaciones provinciales de la misma.

4. La Comisión se regirá, en cuanto a su constitución y funcionamiento, por lo dispuesto en
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, para los órganos colegiados.

5. La Comisión tendrá las siguientes atribuciones:

a) Petición de los informes que estime necesario para un mejor conocimiento y valoración
de las solicitudes y documentación presentadas.

b) Evaluación de las solicitudes presentadas conforme a los criterios de valoración esta-
blecidos en el artículo 7 de la presente orden.

c) Emitir informe dirigido a la Secretaría General de Educación en el plazo máximo de tres
meses desde la finalización del plazo de presentación de solicitudes o de subsanación
de errores si procediera, con la valoración y selección realizada.

6. Tras la valoración de las solicitudes presentadas, la Comisión de Valoración y Selección
elaborará un informe con la relación de centros seleccionados para ingresar en la REBEX
y otra, con los centros educativos no seleccionado, con los motivos de la denegación.

Artículo 7. Criterios de valoración.

En la evaluación de las solicitudes, la Comisión de Valoración y Selección tendrá en cuenta los
criterios y ponderación especificados en el Anexo VIII de la presente orden. 

Artículo 8. Resolución.

1. A la vista del informe de la Comisión de Valoración y Selección, el Secretario General de
Educación formulará la propuesta de resolución a la Consejera de Educación y Cultura.

2. La resolución del procedimiento, que será publicada en el Diario Oficial de Extremadura,
contendrá la relación de centros seleccionados, así como otra con las solicitudes de-
negadas.

Disposición final primera. Aceptación de las bases.

La participación en la presente convocatoria implica la aceptación de todas sus bases.



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22319

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de

Extremadura.

Mérida, a 16 de septiembre de 2013.

La Consejera de Educación y Cultura,

TRINIDAD NOGALES BASARRATE



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22320

�
 
 

�
��������� �

�
�������	
���
����
������
����������������
���
���
��
������������
�
�
��������������

������
���
�����
��
	
��
�

�
�

��������	� 
���
��

���������������������	�

���������	� ���������	�

�

	�
�������
�
�������������������������������������������������������������������������� �����������!������������!"���#��$��%���������&$�����������������$���������$#������'�	�

�
�
� ����"������(������$����������������'���������������������
�
� ����"�����������������������
�
� ����"���������)���������������$���'�����$���������������������

�
� ����"���*���+�#�������������������������������������������������#����$����������#�,������������������%�-�#�������������$��%����
������$���.�����/����������������$���������-��#���'���
�
� ����"��*���������������,�������������������������������������������'"�#����$������
�
� ����"��*��������-�����'���������(����������������������%���������������$���������������������%�������&$�����/���������������
-��#���'����������������������������&$�����0���#������������������.�������������,��������������������
�
� ����"��*���������-�����'���������(����������������������%���������������$���������������������%�������&$�����/���������������
��$�����#�.������������������,��!�������.��������$����������-��#�����������������! !1�.���������������#���#�����&$�����
�������������������������'�����������

�
�

!�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������2345��
!�����������������
6(�����.�-��#�7�

�
�
�
�

�
�


���	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
�
(����-��#��&$������������������)��������������&$�����/����������������������������#���������)����,������������#�������$��#���8����������-�����������#�����
�$��������$��������������������#���������'����$������%������)����������#������������$�������������$����$�������#���������-����������������#��#�����������'��
���������������)�����������������/��)�������-��#��.�����������#����������.������/���&$��������������.�49�4:::%����45���������#���%������������'�����������
������)���������������!�����������������)��,�����������������/������������%������-�����'�%����������'��.��������'�������#����������������������.%���������
(�������;��<����������!�$����'��6!��-���������+������%�������*��/��������%�3=>33?+@����7��
�
�
�
���
���	�������	�����������������������
�����
�
��������������
������



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22321

�
 
 

���������
	�
���	���
��
���

�
����	�
�������������	���
��
���

�������	
�����


������� 
������� �

����

�����

��
	���	��� 
�����

������
�	�� ������ �	���


������	�������������
���

�
�����
����	�
���	���
��
���

 !��������	�����	�����"#	"�  !��������	���������	��"�  !��������	����������"���"#	"�

� � �

 !��������	�����	�����"#	"�
�����
�"��	��"����
	���	"��"��
�	��"��� �

 !��������	�����	�����"#	"��������
�����"�	������$	"�%���
	"���
�����	��"�� �

�������$	����
������&'	�����
�����	�()��

� 
��������!*��
�����+��
	
��������	��	&
�)�

� 
����������+��
	
�������	�����,�����	��	�&
+��)�

� 
���������	��-����	���&
�-)�

� 
���������+��
	
����+"��
�	���&
++)�

�

� ��"����������+�"�.	�/	�0�
���	��	�1*���	����	�&�+01)�

� ��"����������+�"�.	�/	�0�
���	��	�&�+0)�

� 
���������+�"�.	�/	"�-��$"��
	"��

� +"
���	�1��
�	����������	"��&+1�)�

� 
���������+��
	
����������"��	"�-����	"�&
+�-2-+�-)�

�
����	�
���	���
���	���	���	�����������
�
���

-�������"3� ��*����  ������


���������
�����
���

4�*���"3�5��	"3�������"����	����	"�
����
��	��"��������	���
��	���

�
+��������������������������������������������������������������������	����������������������������������������������������6789�

+�#�	�����
���#	�
&0�����,�����	)�

�
�
�
�
�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
�
�
�
�
�
�
�
�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22322

�
 
 

����������
�

�
��	
��������
����
���������
��
����
�����
��
��������
���

�
�������	���
���
������������	������	����
�����������	�
�����	����������
����������
��
�����
����

������������������
������	��
�
�������
�	�
���

����
�����������������
����� 
��������	�
�����
��
���	��
����
���!���
��
������
����!�������
��������	����������
�
���	���� 

CENTRO:  Código: 

LOCALIDAD:  Provincia:  

 
  
1.-Indique el tipo de local en el que está ubicada la biblioteca central (marque con una x la opción correspondiente) 
 

 Es de uso exclusivo………………   No tiene local………….   

 

 Está compartido con otros usos (informática, audiovisuales, docencia, etc.)…   

 
 
2.- Indique si el centro dispone de: 
 

Biblioteca central  
 

   

Bibliotecas de aula  
 

 Años de funcionamiento   

Bibliotecas de departamentos  
 

   

 
 
3.- Indique la superficie que tiene la sala donde se ubica la biblioteca central.………………... 

 (en metros cuadrados)  

 
 
4.- Valore de 1 a 5 las siguientes condiciones en la biblioteca  

(1 es la peor valoración, 5 la mejor) 
 

Mobiliario   Señalización de estanterías y espacios  

 

Temperatura   Organización de los espacios  

 

Ausencia de ruidos   Instalación de electricidad / cableado informático  

 

Luminosidad   Acceso desde el exterior del centro educativo  

 
 
5.- Indique el número de puestos posibles de lectura/consulta que existen en la biblioteca (con 
o sin equipo informático)…………...…………..........................................................................................  

 
 
6.- Indique si la biblioteca cuenta con zonas diferenciadas para: 
 

  SI NO 

Lectura    

Trabajo en grupo    

Acceso a internet    

Otras actividades    

 
 
 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22323

�
 
 

7.- Indique el número de ordenadores operativos y terminales informáticos para uso de la biblioteca: 

Para los usuarios exclusivamente   

Para la gestión interna   

Mixto   

 
 

 
8.- ¿Desde cuántos de estos dispositivos pueden acceder a internet los usuarios? 

 

 
 

9.- Indique los equipamientos que se encuentran en la biblioteca (puede marcar más de una opción) 
 

 SI NO   SI NO 

Lector de barras………………………......    Impresora………………………..................   

 

Lectores reproductores de sonido………    Escáner…………………………................   

 

Lectores reproductores de imagen……..    Lectores de libros electrónicos (e-readers)   

 
 

10.- Indique la cantidad de los siguientes materiales que se encuentren en la biblioteca. 
 

   Total  Del total, cuantos 
destinados a 

ACNEE 

Del total cuantos 
son para el 

aprendizaje de 
lenguas extranjeras 

 

Libros…………………………………………………...                  

 

         Audiovisuales (Videos, DVD, programas 
informáticos, discos compactos, CD ROM, 
diapositivas, etc.)…………………………….………..      

 

     

 

     

 

Suscripciones a revistas y periódicos….…………...                  

 

Música impresa…………..….…………...................                  

 

Otros tipos de documentos (cartográficos, gráficos, 
microformas, manuscritos, documentos oficiales, 
maquetas, juegos....)  ............................................. 

                 

 

Otros materiales no indicados anteriormente para 
alumnado con necesidades educativas especiales   

                 

 
 
11.- Indique si la biblioteca dispone de los siguientes equipamientos y recursos adaptados para alumnado con 
necesidades educativas especiales: 

  SI NO 

Puestos de lectura adaptados……..........................................................    

Hardware (monitores, ratones, pulsadores, joysticks, teclados,,,) .........    

Software específico ..................................................................................    

 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22324

�
 
 

12.- ¿Qué presupuesto total anual se ha dedicado a la biblioteca del centro? 
 

�
�

 
 

13.- ¿Qué porcentaje del presupuesto del centro está asignado a la biblioteca?  % 

�
 
14.- Importe total de gastos en adquisición de fondos durante el curso 2012/2013. 
�

�
�

 
 

15.- ¿Se destinó parte del importe anterior a la adquisición de fondos en soporte electrónico? SI  NO  

 
 
16.- Método utilizado para clasificar las colecciones: (puede marcar más de una opción) 
 

 Ficción Conocimientos 

Edad/Nivel…………….....   

Clasificación Decimal Universal(CDU)   

Otros………….   

 
 
17.- Indique qué programa de gestión bibliotecaria se utiliza en la biblioteca: (marque con una x la opción correspondiente) 
 

 Catalogación Préstamo   

ABIES…………………….……….     

Otros programas      Indicar cual:  

Ningún programa     

De forma manual     

 
 

18.- ¿Se ha completado la catalogación de la colección de la biblioteca? 
 

SI  NO  

 
 

19.- ¿El catálogo con la colección de la biblioteca está accesible en la web? 
 

SI  NO  

 
 
20.- Indique el número de horas que abre la biblioteca a la semana. 

 

En horario escolar………..   En horario extraescolar……………  

 
 
21.- Personas que tienen acceso a la biblioteca, además del alumnado y del personal: 
 

   SI NO 

Familias 
     

Usuarios ajenos a la Comunidad Educativa 
     

 
 
 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22325

�
 
 

 
 
22.- La biblioteca es atendida por. 
 

  SI NO 

Profesorado…….............................................................................................    

Alumnado........................................................................................................    

Otros (becarios, voluntarios...)........................................................................    

Personal especializado en labores de biblioteca............................................    

Familia............................................................................................................
. 

   

 
 
23.- ¿Existe en el centro un plan de biblioteca integrado en el proyecto educativo? 

 

SI  NO     

 
 
24.- ¿Existe un Plan de trabajo anual de biblioteca? 
 

SI  NO  Si es así ¿cuántos años hace)   

 
 
25.- ¿Existe participación en proyectos de innovación y mejora? 
 

SI  NO     

 
 
26.-Indique si ha habido las siguientes actividades en la biblioteca durante el último curso:: 
 

 SI NO 

Actividades de enseñanza y aprendizaje curricular   

Promoción de la lectura   

Formación en el uso de la información y las fuentes   

Educación en información (ALFIN)   

Formación de estudiantes en el uso de las TIC   

Relación con el Proyecto de lectura, escritura y acceso a la información de Centro y con el TIC   

Otras actividades (conferencias, seminarios, representaciones artísticas y culturales...)   

 
 
27.- Indique el número de personas que forman parte del equipo de biblioteca (por sexo): 
 

 M H 

Profesorado   

Técnicos   

Alumnos   

Familia   

 
 
28.- Indique la dedicación horaria semanal del responsable de la biblioteca y de todos los componentes del equipo (suma 
de las horas de todos los miembros) 

 

Responsable/Coordinador de la biblioteca   Resto del equipo de la biblioteca  

 
 
 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22326

�
 
 

 
 
 
 
 

 

29.- Indique el número de horas de formación específica que ha recibido el responsable de la 
biblioteca a lo largo de su trayectoria profesional : 

 

 
 
30.- ¿Ha recibido formación en el último año? (marque con una x la opción correspondiente) 
 

SI  NO     

 
 

31.- ¿Participa el centro en alguno de los tipos de proyectos indicados, en el ámbito de las bibliotecas escolares? 
 

  SI NO Número 

Participación en proyectos de formación en centro    

Participación en grupos de trabajo y seminarios en el CPR    

 
 
32.- Indique el número total de préstamos domiciliarios realizados el curso anterior (libros, publicaciones periódicas, 
documentos audiovisuales y electrónicos...) 

 

Cantidad de préstamos 
�

 SI NO 

Préstamos individuales   

Préstamos de aula   

Préstamos departamentales   

Préstamos interbibliotecarios   

 
 

33.- ¿Existe un procedimiento de expurgo de los fondos de la biblioteca? (marque con una x la opción correspondiente) 
 

 SI   NO   

 
 
34.- Indique si se realiza evaluación periódica del uso de la biblioteca (marque con una x la opción correspondiente) 

 

 SI   NO   

 
 
35.- Indique cuantos años hace que el centro desarrolla un plan de lectura, escritura y acceso a la información 

 

 Nº de años   No tiene   

 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22327

�
 
 

 
36.- Indique si está integrada la biblioteca en los documentos institucionales y pedagógicos de centro 
 

 SI NO 

Proyecto Educativo   

Programación General Anual   

Programaciones de área o materia   

ROF   

Programaciones de aula   

Proyecto de equipo directivo   
 

 
 

37.- Indique las publicaciones que se realizan en la biblioteca (marque con una x la opción correspondiente) 
 

 SI NO     SI NO 

Guía de uso de la biblioteca…………      Boletín de novedades…...……..   

 

Revista o periódico de la biblioteca…      Guías de lectura .….…………….   

 

Blog de la biblioteca…….…………..      Revista o periódico del centro...   

 

Web de la biblioteca…..…………..….      Espacio en la web del centro….   

 
 
 

38.- Indique los tipos de biblioteca con los que se tuvo relación durante el curso 2012/2013: (marque con una x la opción 
correspondiente) 
 

 SI NO  

Bibliotecas públicas municipales o del estado    

Otras bibliotecas escolares    

Otros tipos de bibliotecas    

�
�
�
39.-Especifique los premios o reconocimientos recibidos por el centro o alguno de los docentes implicados en 
el equipo, en el ámbito de la biblioteca escolar, fomento de la lectura o educación en información recibidos por 
el centro. (Hay que indicar premio, título del proyecto, año e institución que lo otorga) 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22328

�
 
 

�
40.-Especifique las monografías, artículos o colaboraciones sobre bibliotecas escolares, fomento de la lectura 
o educación en información recibidos por  el centro o alguno de los docentes implicados���������	�
��

�����������
��������������	�
���
������	�
���
�
��������	��	�����

�������	�	���������
��
��
����������	��	����	�
����	���

�����������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 
41.-Aportaciones o comunicaciones presentadas a jornadas, congresos, seminarios, encuentros, etc., por el 
centro o los docentes participantes en el proyecto, en el campo de las bibliotecas escolares, fomento de la 
lectura o la educación documental���������	�
��

�����������	����
�������

����	 	����	��	����	��	���	�	������!�"�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22329

�
 
 

�������	�
�


��
�������������������������
������������������
��������
�����
���
�������
������
��
�
�

�������	�
����
����

��	����� ����
�	�	��

����������� ������

�

��� �������
������������
�����
���
��
� ��!���������
�������������
�����

"�� ��#���$���%� ������
#���%� ����
����$���%��&�#����%������
���
��
���

'�� ��#���$���%�������������
�����(����������
 �)
����
 ��!���
������
&
 �����*��

+�� ,
����
����������������

-�� �������%��������
�����%��(��
&���
���
���������� ��
�����%�����������
� �����*�

.�� ���
��
����%�������������
��������/�
&���
���������
�&�������
#������
�������������

0�� 1�����%��������
�����%��(���������%������������� ��
������������
��������&������������ �#�2������������� �
����*�

3�� ���������������������������
��
����������������������������������� �������
�2���4�������
������������&�
����
��������%���
������

5�� ��������
�����%����������4���

�6�� ,
�
#���2��������������
�����&������������������$����������������
���������������������

�

�

�

�

�
/�78��8�9����������
��������������%�����������
���9�
�
�����������	������� ��
�� ��	�������	����
���
��
�

��!��� ����� 
��"�� �	����"��������������
� �	�
� �	�
����
���#�
� �	��$�
����
�	� ���	���	� %������
�� �������	��������	����������&���� ��	������
������� "��������
���'��	��
�
���	��()����
� "�

�������:#����� �� �����
�#�����
�����*� "��������	��
�	� �����

� ����
��&

���%�
�
�
�

�
���;���1
�8�7<��
�
�7��;�=>�����;���?>;8������;8�;���;87>@@����;�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22330

�
 
 

�
��������

�
	
���
����������
��
�����
�����������
���

�
��������	�
��	���
����	����	�	��

�

��������������
����

�
������ �����������

����������� ������

�

��� ���������������

��� �����������

��� ������������ ����!�������
����"�� �!��������������
���������

#�� ������������ ����!�������
������
���$����%��������

&�� ��%���'������
��
�����
�������()�������*� ���� �����*��"�� ��
��� �$�*�����+�

,�� ������
�
���
����!�����
��
��
��������

-�� �
����������������!������( ��$������
���!����
��*����!������
����������*�����+�

.�� /����������� �������
����
�����
����������
���
���!������
�
���������

0�� 1��������
�������!������( ��
��������
����������*���
�������
������
�
���$�������
�
��*�%�2���
��
������*�
�
�%�*�3���*�����+�

�4�� ������
�
��� �����
��
�!��
������������
�
����
����������� ����
��*�
��!����2���5�����������
����
���$�

����! ��������������
��

���� ���
�������( ����
�!�������
����%��!�����*�������!����������
���
��������
�'�
��+�

�

/6	�78��8�9�/�������������
����
�������
�
� 
��9�
�
�
�������������������	��
��	����������������������
���������	�����	
�� ��	������ ����������������	���
�	��������
���!���	������
����
���	���������	"������
��	�
�������������������������#����	������������$����	 ��������
���%�������
������&'����
�	 �
������� :%�����	��	�������!�����
�����(�	 �����������
���	��������	�������#�
���"�
�
�
�
�
�
���;���16/8/7<��	=���;�>?�����;����?;8������;8�;�/�;87?@@/���;�
�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22331

�
 
 

�������	�
�


���	
	
�
	���������
����
	�����
	�	�������	��	���
�����
���������������
��
������	���	
����������������
���

�

��������	� 
















































































































































































































�

�����
����������������������	�



















































































































�

���������	�
































































































































































�

���������	�


































































































































































�
�


���	
	
��
�
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ��� �����
������������������ ��������������!�����������������������������������������������������"������������!������	�

�

����������������� � �!�!	!� 
"� ����#$%�&��#��'���#%�&#� (��# �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

� � � �

�
#� ����$�������������������� ���������������%&�'&������������������������������ �����������

(�� 

























































































 ���� 






































 ����



































































 ����)*+,
�
�
�

(�����
������������ � � � � %&'&�(���������������	�
�

�
�
�

-��
	�






























































































��������������-��	












































































�
�
�
��
��!����!�
����)���������*
�
	�����
*��*���
)*���������������*���



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22332

�
 
 

�
�������		�

�

���	
	
�
	�����������	�
������
	����������������	�	���
�����
����������

������������
�

��������	� 
















































































































































































































�

�����
����������������������	�























































































































�

���������	�

































































































































































�

���������	�





























































































































































�
�

�

���	
	
��

�
�
�
���� ������������������������� ����������������������������������� ���������� ����������� ���������� ��� ����������� ������
������������!������"�#�����������������������$���������%���&������������'���������()�����#�������(**+���������������,�����
������� ��-�'�����.������/�����(**+0%����������������'��������)�������������(*1(�-�'���2�11)%����1)�������������
(*1(0%�/�3��������������������������3�������������������������
�
�
�

�
�
�

4������3���������%��������������������������52�"2������������������������������������������
�
�

���








































































���� 






























 ����






















































����(*16
�
�

������
������������ � � � � 52"2�����������������	�
�

�
�

�
7��
	� 










































































 ��������������7��	












































































�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
���������
���������������
�
	�����
�������
���������������������
�
 



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22333

�
 
 

�������			�
�


��
��������������������

�


��
����� �����������������

��� ����� 	
� 
���

����� 	
� ��� ����� 	
� 
������� 	
� ���
������

���

�� ���
�� ��	�� ���� 	
� 
���

����� �� �� ���
������ ����
��	�� �������
����� �� ��� ��
� �
� ����� ��
�
�
�	�� 
��
�
�
���
	���
��������� ����������

�	
�����������	
�
 �����

�����!��
������������	
��"����
����

#�������	
�
���

�����	
��������������
�����
�
��	
����
�
�
���$�
����
���������
�����������������%��

�����
����	�����������
������������	
�&����
����

'�� (�

�����%�� 	
� ��� ������

��� 
�� ���� 	����
�
���
���
�
�������
�����
	��%������	
��
�
����

����
�
��)	���
����*+����
��,��

����������%��-
�
����������*+����
��,�

./0�*#����
��,�

������������
��	
���
������

����*+����
��,�

������������
��	
������*+����
��,��

����
�
��	
�
������	��
�
����*#����
��,��

!��
������������	
�#1����
����

+��2
���3���%��	
����������

����������
���	�	
��	
�����
��

�

+� ���
��� ��� ���� ������ 
��	
������ 	
� ��� �
���3���%�$� &�
���
����������������
�

�$��+����
�������������
��

����
#1����������������

"����
���	�	
���
���3�	���������
���������
	�����%��
��
���������%�� 	
�� ������	��� 4
� ������
�� ����
�
���
	����
�
��
�� �� 
�������� 	
� ���
�
�����%�� ��
� �
�
����
��	
�	
����������

��$���
������
����������
��������
������	��
������
���3���%��	
����������

���
������$�����
�
������� �� ��� �5���
	�$� �
�
���%�� �� �
���3���%�� 	
�
���������%��
������	��
�������
�������

������

�1� ���
��� ���� ����
�
�� 	����
�
��$� #� ���
��� ����
��	������	
������
�
��

��������
����$����
������������
	
�#1����
����

6�� (�����
����� ��
��	��� �� ����� 
�� ��� ������

��� 
�������
�����
�����
�
��	
�����
�
������
����
�����

�����
��������
���	�	������
������������	
�#1����
���

7�� )���
�� 	
� ��� ������

��� 	
� ����� ����� �
������
	�	��
�����
����	��
���
���
�

�
������	����
�
���
�
	��%������	
��
�
����

�� ���
�� ��� ���� ������ 
��	
������ 	
� ��� �
���3���%�$� #�
���
����������������
�

�$�'����
�������������
��

����+�
���������������

&��8��
���%��	
�	����
�
���	
����������

���� 9�����:�1$'����
���������	���11�
�
�����
���

�����������
���
��%	����:�1$+����
���������	��
;
����	
�
�
���
���*���	
�
�����
���
�����	��
�
�

���5�
����	
�
��	������	
�
����,�

��	��������
����	���
��
�:�1$'�������	���11�
�
�����
���

/
���� ��

����
�� �� �
������� *���
�
����$� ���

�
�$�



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22334

�
 
 

������� �	
	����
���� ��
�������� ������������� ����	���	��
�	�� ��� ��	���	���	� ��	� �������	�� ����	���
�����
�������������
	���	��������������������� �

���� ���
	�� ���� �	�� ����� ���� ����������� ��� �	��
��
�������� �������	�� ��
���	����
�� �������	�� ���
�������	� �	�� ������������ �����
�!��� ����������� 	�
���������������"����������������#
�������� �

$��
������%#��	����&�����
	� �

' �(�������)������
�
�
�!���������	�����)��������
�	���
���������	�������	��� �

�

��� ���
	�� ��� ��� ����
�� �	�� ��� �	�����
	�� �	��
�����	� �� ��� ���
	� ��	�	���	������
�� *��
�� ���
�%#��	����&�����
	� �

(���
	����������%�������
	���%�������	�����	�����)��
����
���	��������	��& +����	�����
	� �

�� �,#��
��������������	��������
	�����������#����	�
��� �	�� �	��	��� �#��������
�� ���	���	� ��� �	��
�	�����
	�������)���	��������
�	 �

�� ���
	� ��� �#��
��� �	���� �!���������� &� ���
	�� ��� *���
��������
���������
	�����*������
��
�����-����
	�����*���
���*�� �

�� � ,#��
������ ��� ��� ���������
	� ��	��	� ��� ���
�����	
���� ���	���	� �#��������
�� ��� ��� ���������
	�
�������
�	 �

�� ���
	� �	�� ����� ���
	� �	����
���� ���� ���������
	�
�������
�	���*��
������%#��	�����+����
	� �

�& �./���	����	������	�����
���"��	�������������
�)��
���	����
������	��������	�������������	
��� �

&� ���
	�� �	�� 	������	�� �	�� �	��#�)�� �� ��
����
�� ��
���
	��	��	������	�������	��#�)� �$��
������%#��	�
���&�����
	� �

�� �0���������������	�����	���������������������	
��� � ��&����
	���	���&���*��
������%#��	����&�����
	� �

�- � 1�����)�� ��� ���� ��
�!������� �� �	��	�� ��� ���
�����	
��� �

,#��
������ ��� 2��� 	� ��	�� ��	��	� ��� ��� �����	
����� +�
���
	� �
3���	����� ��������� �������� ���	���
�!	��� 	� ����������
	
�	�����	��
���	��&����
	� �
4�
��� ��� ���
���� �� 	
���� ���������	���� ����� ���������
�	��	����������
�!��������������	
�����5����
	� �
�

�+ � ,#��
������ ��� ��� �����	� ��� �����	
���� �	��
����	�����������������
������	�������������
����)�����
��������	
��� �

+����
	���	��������	���
����	�
6����	 �
�� ���
	� �	�� ����� �����	��� ��	� ������ 	� ������ ����
���
���������������
�)� �
$��
������%#��	����+�����
	� �

�7 �,�
����������
	�������*	����	�����������
�����!���
��
�� �
���"���)�� ��� ��� �����	
���� �	�� ���
�� ���� �������	�

��
	����*	����	����	�����	�	��#
�����	��� �

��8��	�������*	�����������������*��
������%#��	����
&�����
	� �

�8 �(�
	��
�"���)�������������	
���� +����
	���	����
��	�����	��(���� �
+����
	���	�������"��������6�
��	��	��(���� �
7����
	���	��
�����
	�������	�����)����
��	���� �
-����
	���������������	����
��������
%�	�	������
����
 ��
$��
������%#��	�&�����
	� �

�5 � ,#��
������ ��� ��� ��	��������
	� ���
��%
��	� ��
�	�
���
��	�����!������)�������������	
�������	��� �

-����
	���	��������
�������)��������	���	���	 �
-����
	���	��������
�������)�������������	 �
&����
	���	������������
	��������	�������������
�!� �
�����
	��	����������
�����
	�����!������)��9*��
��7�
���
	���
��&+��	��������������	��9*��
��7����
	���



NÚMERO 187
Viernes, 27 de septiembre de 2013 22335

�
 
 

���� ���	
�
���

�� ���� ���	��� �����	
��� ��� ������	���
��� ������

�� ��� ���	���� ������� ��� 	������� ��
���
���
���������������������
������������ ��
	���������
�
��
�	������

�!����	������������������	�����������

��������	����
"����	�����������������������	�����
�
�
�	
������#��	��
���� $
�������"����	����

%!�� ���	
�
���

�� ��� ���� �
������� ���� �&�
��� ��� ���
�
��
�	��������������������������	���������������	������
�
�
������������ ��
	����� �����
��
�	�������������������
�����	�����������	���������������

�����
�������

���

!�!%����	�������#���������
�	���
����������������������
��#��	������ $
�������!����	����

%��� ������	��

�� ��� ������
��� �� �$���
���
��� ����
���	�� ��� ���� �
������� ���� �&�
��� ��� �
��
�	���� ���
�������������������	���������������	�������
�
���������
��� ��
	����������
��
�	������������������������	��������
���	���������������

�����
�������

���

'����	�������������
�����$���
���
��������
�����#��	��
���� $
�������'����	����

%%�� ����
���
����� ������
���� ���� ��� ���	��� �� ����
���	
�
���	����������&�
����������
��
�	������������������
������ ��� ���� �
��
�	����� ����������� �����	�� ��� ���
���	���������������

�����
�������

���(��	���� �����
����	�� ���� ������������� ��	�������� ���������
������
����	��
����� �� �����
���
����� ������	����� ��
������������������������
���
����������	�����)���� ��
������	�������	����
����������������������� �
��������
�������	�� ��� ��� &��� ����	��� ��� *(+,��� *((,�� �� ���
	�	������	����&���	��	���

%����	���������������������������#��	������ $
������
�!����	����

%-������
������������
�
��	������
�����������
�������
��
�	�����
����������
�
��������������	����������	���
&��� ������� ���	�� ���� �&�
��� ��� ��� �
��
�	����� ��� ���
 ��
	�� ��� ���� �
��
�	����� ����������� �����	�� ��� ���
���	���������������

�����
�������

��

%!����	����
�����
�	�����
���������"����	����
��������
��� �	��� ���
������ �!� ���	��� �
� ���� ��	��
�
�����
.��	������ $
������%"����	����

%'� /������

�� �������� ���� ����� ��� 	������� ��	����
������	�����

(�� 	���� � ��� ����	�� ��� �����	�� ��� ���� �
���� ��
��
��
�
��� �����	
���� &��� ���� ������������� �� ����
���	���������	
�����������	���������0������1�����

��
��� 1$	��������� 2��	������� %� �� -3� ��� ���� ���
����� ��
������������� ��� 
�����

�� �� ����������� ��������� ���
����	
����� ��	
�
������ �� ������������� 	�������
4��

���
��	��������� �� ������
�
��	��� ��� �������

��� ��
����	���
��	�� ��� ��	
�
������ &��� �����	���
�����������	�������	
���

��#��
�����������
4��������
���������� ��� 
���
���

�� ��� ���� ���
�
���� ���
���	�����
	���������������������
�������

���

.��	��'!����	����

�


		2013-09-26T16:47:01+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




